

令和2年度の主な事業及び決算について

本会の令和2年度事業報告及び決算が、理事会（6月9日書面開催）及び評議員会（6月25日書面開催）で承認されましたのでご報告いたします。令和2年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、行事や講習会等の一部が中止となりましたが、市民及び関係福祉団体の皆様のご協力により下記の実績を収めることができました。なお、事業報告書及び決算書は、本会窓口（市民総合センター2階）にて閲覧できます。

総務係

- 理事会、評議員会、評議員選任・解任委員会の開催、監事監査の実施
- 寄附金の受付（52件 942,661円）
- いっぽ募金運動の実施（市内46カ所、64,050円）
- 不要入れ歯リサイクル事業（収益金 9,865円）
- ワンコイン・ライブラリー（収益金 10,522円）
- シルバーテレホン等相談サポート事業【未使用テレホンカード寄附事業】（収益金 15,000円）
- 使用済み切手等回収及び売却（収益金 16,280円）
- 職員研修（普通救命講習等）の実施

権利擁護係

- 地域福祉権利擁護事業の実施（契約者40件、延べ相談件数2,958件）
- ふくし法律相談の実施（相談件数20件）
- 成年後見活用あんしん生活創造事業（延べ相談件数2,598件）



南部地域包括支援センター

- 総合相談支援（相談延べ件数 4,699件）
- 介護予防ケアマネジメント事業
- 権利擁護事業
- 介護予防教室（延べ参加者63人）
- 包括的、継続的ケアマネジメント支援事業
- 介護者交流会（オレンジカフェ）の開催（延べ参加者23人）
- 機能強化型地域包括支援センターとして、生活支援体制整備に関する市内地域包括支援センターの統括、総合調整・後方支援等を実施
- 第1層、第2層生活支援コーディネーターの配置及び協議体の開催
- 「お互いさまサロン」の立ち上げ、運営、支援（サロン数 56箇所）
- 生活支援活動団体の立ち上げ、運営、支援（団体数 3箇所）
- みまもり安心カード事業

地域係

- 会員会費増強運動の実施（会費 2,525,500円）
- 機関紙『こもれび』の発行（年7回）
- 小地域福祉活動の推進（活動団体15団体）
- 車いすの貸出、車いすステーションの設置
- イベント用機器（わたあめ機等）の貸出
- シルバーテレホン事業（訪問電話回数 1,269回）
- 助成事業の実施
- 生活福祉資金の貸付事務の受託
- 緊急小口資金等（特例貸付）の貸付事務の受託
- 緊急援護資金の貸付（貸付実績2件 35,000円）
- フードバンク事業（支給129件）
※食品寄贈件数132件
- 歳末たすけあい運動の実施（募金額1,199,763円）
- 赤い羽根共同募金運動への協力（募金額625,317円）
- 受験生チャレンジ支援貸付事業（相談受付 延べ1,002件）
（申請件数 91件）
※塾費用 中学生40件、高校生7件
※受験料 高校24件、大学20件
- 地域福祉コーディネーターの活動
コーディネーターを設置し、次の活動を行った。
＜ひきこもり家族会の立ち上げ支援及び研修会の開催＞
＜こども食堂立ち上げ及び運営支援、ネットワーク連絡会の開催＞
＜地域福祉を担う専門職アンケートの実施＞
（延べ活動件数1,942件）

障害者地域自立生活支援センター・特定相談支援事業所

- 相談件数（5,292件）
- 計画相談支援（計画149件・モニタリング337件）
- ピアカウンセリングの相談受付（21件）
- 障害支援区分認定調査の受託（31件）
- 高次脳機能障害者をもつ家族の交流会の開催

身体障害者福祉センター

- デイサービスの実施（定員17人/日）
（1日平均10.5人 延べ利用者3,245人）
- 機能回復訓練の実施（延べ利用者224人）
- 入浴サービスの実施（延べ利用回数721人）
- ショートステイサービスの実施
（延べ宿泊数369日、延べ日帰り数54日）
- 革工芸、書道、樹脂粘土講座の開催
- 調理実習室の貸出 ・送迎サービスの実施

市立のぞみ福祉園

- 利用状況（定員45人/日）
（1日平均36.3人）
※在宅でのサービス利用を含む。）
（延べ利用者数8,740人）
 - 就労支援事業の実施（自主生産品の製造販売、下請け作業、アルミ缶等の回収売却など）
※総作業収入 5,496,038円
 - 自主生産品の販売活動
 - 就労に向けた支援の実施
 - お楽しみ会の開催
 - 送迎サービスの実施
 - 地域の関係施設と情報交換の実施
- ◇有期雇用職員へ福祉・介護職員処遇改善加算金を支給



貸借対照表

（令和3年3月31日現在、単位：円）

資産の部		負債の部	
流動資産	77,583,576	流動負債	32,601,416
固定資産	385,454,688	固定負債	244,226,843
		負債の合計	276,828,259
基本財産	1,000,000	純資産の部	
その他の固定資産	384,454,688	基本金	1,000,000
		国庫補助金等特別積立金	2,847,240
		その他の積立金	135,967,877
		次期繰越活動増減差額	46,394,888
		純資産の部合計	186,210,005
資産の部合計	463,038,264	負債及び純資産の部合計	463,038,264

◆令和2年度各区分別収入支出決算総括表

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日（単位：円）

区 分	事業活動による収支		施設整備等による収支		その他の活動による収支		当期資金収支差額	前期末支払資金残高	当期末支払資金残高
	収入	支出	収入	支出	収入	支出			
社会福祉事業区分	311,278,509	318,311,181	0	1,462,780	65,725,198	44,051,923	13,177,823	22,693,759	35,871,582
地域福祉活動推進事業拠点区分	49,991,658	69,686,291	0	0	59,200,198	30,653,481	8,852,084	4,784,355	13,636,439
福祉サービス総合支援事業拠点区分	24,359,000	21,892,919	0	0	1,525,000	4,443,760	△ 452,679	2,842,782	2,390,103
身体障害者福祉センター運営事業拠点区分	122,405,852	121,451,705	0	0	5,000,000	3,937,762	2,016,385	5,173,617	7,190,002
障害者地域自立生活支援センター運営事業拠点区分	13,604,792	12,052,073	0	0	0	554,280	998,439	1,147,363	2,145,802
のぞみ福祉園運営事業拠点区分	93,713,190	88,831,723	0	1,462,780	0	3,462,640	△ 43,953	6,212,578	6,168,625
障害者総合支援事業拠点区分（相談支援事業）	7,021,190	4,304,050	0	0	0	1,000,000	1,717,140	1,893,121	3,610,261
緊急援護資金貸付事業拠点区分	127,842	37,435	0	0	0	0	90,407	639,943	730,350
歳末たすけあい運動拠点区分	54,985	54,985	0	0	0	0	0	0	0
公益事業区分	60,024,193	50,473,912	0	0	0	9,931,044	△ 380,763	9,491,341	9,110,578
地域包括支援センター運営事業	60,024,193	50,473,912	0	0	0	9,931,044	△ 380,763	9,491,341	9,110,578
総 額	371,302,702	368,785,093	0	1,462,780	65,725,198	53,982,967	12,797,060	32,185,100	44,982,160